
REMEDIILE RAPIDE IN DOMENIUL
TVA CU APLICABILITATE DE LA 1
IANUARIE 2020
CONTEXT

Începând cu 1 ianuarie 2020 vor intra în vigoare Directiva
2018/1910, Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1912
și  Regulamentul  (UE)  2018/1909,  un  pachet  de  modificări
legislative în materia TVA, supranumit „Remediile Rapide 2020”
ce vine în contextul angajamentului de a stabili un sistem
definitiv  de  TVA  și  de  a  aduce  un  grad  mai  ridicat  de
armonizare a tratamentului fiscal la nivelul statelor membre.
În  concret,  Remediile  Rapide  2020  implementează  modificări
semnificative cu privire la (i) scutirea de TVA pentru livrări
intracomunitare de bunuri, (ii) operațiunile în lanț și (iii)
stocurile la dispoziția clienților.

SCUTIREA DE TVA PENTRU LIVRĂRI INTRACOMUNITARE

Remediile Rapide 2020 aduc modificări semnificative în ceea ce
privește condițiile de bază pentru aplicarea scutirii pentru
livrări  intracomunitare  în  statul  membru  din  care  sunt
expediate bunurile:

Indicarea numărului de identificare în scopuri de TVA
atribuit  în  alt  stat  membru  beneficiarului  devine  o
condiție de fond (anterior aceasta fiind doar o condiție
de formă).
Scutirea  de  TVA  este  condiționată  de  respectarea
obligației  de  a  declara  operațiunea  în  declarația
recapitulativă.  Remediile  Rapide  2020  aduc  modificări
semnificative în ceea ce privește condițiile de bază
pentru aplicarea scutirii pentru livrări intracomunitare
în statul membru din care sunt expediate bunurile:
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Mai mult, se stabilesc reguli noi în ceea ce privește dovada
transportului dintr-un stat membru către o destinație în afara
teritoriului său.

În acest sens, Regulamentul 2018/1912 introduce două categorii
de documente relevante pentru justificarea scutirii de TVA
pentru livrările intracomunitare de bunuri:

A.  documente  referitoare  la  expedierea  sau  transportul
bunurilor (precum un document CMR semnat, scrisoare de trăsură
semnată, conosament, factură de transport aerian de mărfuri,
factură de la transportatorul bunurilor);

B. documente de tipul:

Poliță de asigurare sau documente care să ateste plata
pentru expedierea / transportul bunurilor;
Documentele oficiale care să ateste sosirea bunurilor în
statul membru de destinație;
Chitanță eliberată de antrepozitar. fie cel puțin două
dovezi  din  categoria  A;  fie  două  dovezi,  una  din
categoria A și una din categoria B; fie cel puțin două
dovezi  din  categoria  A;  fie  două  dovezi,  una  din
categoria A și una din categoria B; (aceste dovezi fiind
emise de două părți diferite care sunt independente atât
una de alta cât și de vânzător și de cumpărător

Astfel,  scutirea  de  TVA  pentru  livrări  intracomunitare  de
bunuri va fi mai dificil de aplicat, de la 1 ianuarie 2020
fiind introduse condiții de fond cât și de formă mai stricte
(contribuabilii trebuind să respecte cerințe suplimentare față
de cele reglementate în prezent prin Ordinul 103/2016.

OPERAȚIUNILE ÎN LANȚ

În cazul operațiunilor în lanț (livrări succesive de bunuri
care fac obiectul unui singur transport intracomunitar – e.g.
operațiunile  triunghiulare)  se  stabilesc  reguli  în  vederea
atribuirii transportului unei singure livrări din lanț:



ca  regulă  de  bază,  expedierea  sau  transportul  este
atribuit  livrării  efectuate  către  operatorul
intermediar.
prin excepție, în cazul în care operatorul intermediar a
comunicat furnizorului codul de TVA din același stat
membru  din  care  sunt  expediate  sau  transportate
bunurile, transportul va fi atribuit livrării efectuate
de către operatorul intermediar

Stocurile la dispoziția clientului se referă la situația în
care,  în  momentul  transportului  bunurilor  către  alt  stat
membru, furnizorul cunoaște deja identitatea persoanei care
achiziționează bunurile și căreia îi vor fi furnizate aceste
bunuri  într-un  stadiu  ulterior.  În  condițiile  în  care  în
prezent situația dă naștere unei (i) operațiuni considerate
livrare  intracomunitară  în  statul  membru  de  plecare  a
bunurilor,  unei  (ii)  operațiuni  considerate  achiziție
intracomunitară  în  statul  membru  de  destinație,  urmată  de
(iii) o livrare locală în statul de destinație, Remediile
Rapide stabilesc:

condițiile în care asemenea situație va genera numai o
livrare  scutită  în  statul  membru  de  plecare  și  o
achiziție intracomunitară în statul membru de destinație
(fără  a  mai  genera  o  livrare  locală  –  de  regulă,
taxabilă  –  în  statul  de  destinație);
reguli  clare  în  ceea  ce  privește  obligația  de  a
evidenția aceste operațiuni în Registrul stocurilor la
dispoziția clientului.

Prin aceste măsuri, pentru situația stocurilor la dispoziția
clientului se implementează la nivelul tuturor statelor membre
un  tratament  comun,  similar,  dar  nu  identic  măsurilor  de
simplificare  deja  aplicabile  în  România  conform  Ordinului
4120/2015. Deși Directiva 2018/1910 (cu modificările de bază
privind condițiile de fond pentru scutirea intracomunitară de
bunuri,  operațiunile  în  lanț  și  stocurile  la  dispoziția
clientului) trebuia transpusă în legislația statelor membre



până la 31 decembrie 2019, în momentul de față nu a fost
publicat  un  proiect  de  lege  cu  privire  la  transpunerea
acesteia în legislația internă. Prevederile Regulamentului de
punere  în  aplicare  (UE)  2018/1912  și  Regulamentului  (UE)
2018/1909 (cu privire la dovada transportului pentru aplicarea
scutirii  aferente  livrării  intracomunitare  de  bunuri)  se
aplică  în  mod  direct  în  statele  membre,  nefiind  necesară
transpunerea în legislația internă.


